ときがわ町社会教育委員会議録

会議の名称 平成 28 年度第 3回ときがわ町社会教育委員会議

主な議題 ・報告事項 ・協議事項

開催日時 平成 28 年 12 月 22 日（水） 午後 3 時 00 分～午後 4時 32 分

開催場所 都幾川公民館 第１研修室（2 階）

会議録の公開（非

公開・一部非公

開）とその理由

公開（要点筆記）

出席委員 委員長  谷野裕子

副委員長 浅見愛子

委員   山下悦男、内田文江、市石智明、大島紀夫

事務局 舩戸裕行教育長、石川安司生涯学習課長、正木彰生涯学習課主幹

【審議等内容又は概要】

１ 開会    浅見愛子副委員長

２ あいさつ  谷野裕子委員長

舩戸裕行教育長

３ 会議録署名員選出  市石智明委員、大島紀夫委員に決まる。

４ 報告事項

（１）主な社会教育事業報告について

説明者  事務局 正木主幹

概要   別紙の「主な社会教育事業の報告」について説明する。

意見等  なし。

（２）委員会等報告

・公民館運営審議会

説明者  事務局 正木主幹

概要   ９月２１日（水）、１１月２２日（火）に開催した審議会の内容について報告する。審議

会では、都幾川公民館図書室と町立図書館の区別化や子ども向け図書室とするため、子ど

もや子育て世代の家族を対象とした図書室へのリニューアルに向けた協議をしている旨を

報告する。

意見等  なし。

・町立図書館協議会

説明者  谷野委員長（町立図書館協議会会長）

概要   １２月２０日（火）に開催した協議会の内容について報告する。協議会では、蔵書点検

の結果について、不明図書が減少している事について報告する。

意見等  なし。

５ 協議事項

（１）子育て・家庭教育講座について

説明者  事務局 正木主幹

概要   子育て・家庭教育講座の内容については、前回決定した子育て包括支援をテーマとした

「フィンランドの子育て支援」とした。別紙の開催要項及びチラシ（案）について、ご意

見を伺いたい。また、今回は子育て支援に取り組んでいる方々を主な対象とした。

意見等 （委員）子育て中の方も参加できるように保育園にもチラシを配布したらどうか。

    （事務局）町内の保育園、幼稚園にチラシを配付する。

まとめ  開催要項及びチラシについては、事務局案のとおり決定し、配布する事となった。

（２）その他

・玉川トレーニングセンターの活用と管理方法について

説明者  事務局 正木主幹

概要   現在、玉川トレーニングセンターは無人化となり、安全性の理由から小学生以下の子ど

もだけでは利用ができない状態となっている。無人化の状態でも子どもが利用できる良い

方法について、ご意見を伺いたい。

意見等 （委員）管理ボランティアを募集したらどうか。

    （委員）ボランティアだと事故責任の問題などがあり難しいと思う。

まとめ  予算化も含め子どもが利用できる方法について、今後も検討する事となった。

・赤ちゃんとのふれあい体験について

説明者  市石智明委員、谷野裕子委員長

概要   赤ちゃんとのふれあい体験については、鳩山町など県内でも取り組んでいる自治体があ

り、ときがわ町でも親になるためのキャリア教育の一環として取り組めたら良いのではな

いかと考えている。はなぞの保育園では、都幾川中学校の生徒を募集し独自に実施してい

るが、中学校の授業として取り組めれば効果的であると思い、社会教育委員として都幾川

中学校長を訪れ趣旨を説明してきた事を報告する。

意見等  なし。

６ 次回会議について

次回の第４回会議は、日程調整を行い平成２９年３月に開催する事となった。

７ 閉会   石川生涯学習課長

その他審議会等

の長が必要と認

めた事項

配布資料（ＰＤＦ形式）

・平成 28 年度第 3回ときがわ町社会教育委員会議資料